Magnam prudentiae laudem in ea concilianda concordia collegere Pontificii legati Thomas episcopus Bononiensis ac Joannes Carvajalis, quos ob rem feliciter gestam cardinalitum purpura ornatos ab Eugenio recensent Pii II Commentaria³: « Dum, inquit, Romam pergunt, ut qui res bene feliciterque gessissent, ad cardinalatus eminentiam proveci sunt ». Quin etiam Pontificem ipsis redeuntibus rubeos galeos ad portam Flaminiam misisse, quo eo dignitatis insignia augustiores in Urbis ingressu viderentur, alii scribunt⁴. Exstant de cardinalatu ipsis delato Apostolicae ad utrumque datae litterae⁵: et quidem Thomas, cui divinum Numen Pontificatum parabat, presbyter lit. S. Susanna est creatus et Bononiensi episcopatu etiam perfiri permissus: Carvajalis vero pluribus sacerdotiis, tum Placentina sede antea donatus fuerat, ut ex iisdem litteris constat.

« Eugenius, etc. Super de persona tua Placentinae Ecclesiae tunc pastore carenti auctoritate Apostolica providimus, teque illi praefecimus in episcopum et pastorem, ac hodie pensatis grandium virtutum meritis, quibus illarum largiter Dominus te multipliciter insignivit, ut Ecclesiae universalis onera nobiscum perferas, ad cardinalatus honorem duximus assumendum. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDXLVI, XVII kal. Januarii. Pontificatus nostri anno XVI ». Haecenus Eugenius, qui simile iis Diploma Henrico archiepiscopo Mediolanensi in cardinalium collegium pariter cooptato eadem die concessit⁶. Hinc cognomen e S. Allosio et presbyteralem titulum S. Clementis tribuit Alfonsus Ciaconius⁶, additque Joannem Siculum Messanensem monachum Congregationis S. Justinae Patavii et abbatem S. Pauli extra muros Urbis presbyterum cardi-

¹ Lib. XXVI, p. 367. — ² Comm. Pii II, l. 1. et 8. Ant. in. l. tit. VIII, c. 14, § 17. — ³ Plat. in No. V. Ciacon. in Eug. IV, c. 1. — ⁴ Lib. XXV, p. 121 et 128. — ⁵ Ibid. p. 133. — ⁶ Ciacon. in Eug. IV.

¹ Lat. in Bullar. in Pio II. const. 10.

nalem fil. S. Sabinae ab Eugenio in sexta ac postrema cardinalium creatione renuntiatum. Al de his satis. Nunc ad Eugenii studium in reducendis ad sinum Ecclesiae iis, qui Basileensium fraudibus ab eo divulsi fuerant, iustaque percellendis censura aliis, qui in schismate obfirmati perstabant, narrationem convertamus.

6. *Burgundiae dux insectatur schismaticos, quos resipiscentes excipit Gregorius.* — Suscepit Philippus Burgundiae dux, nomine Elizabethae ducissae, ducatus Luxemburgensis et Clivensis comitatus, qui Treverensis archiepiscopatus limitibus continentur, administratione, mox strenuam dedit operam, ut, qui Basileensium dolo impietateque irrefiti, Amedeo antipapae fidos se atque obsequentes futuros erant polliciti, ad pristinum officium redirent, cujus rogatu Pontifex, tam Ecclesiasticos, quam laicos earum regionum in gratiam recepit, ac poenis omnibus subjecto Diplomate exsolvit¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Licet personae utriusque sexus tam clericales et regulares quam laicales, infra ducatus de Luxemburgo ac comitatus de Chini Treverensis diocesis limites commorantes, propter certorum tunc decurrentium temporum malignitates et plurium haereticorum ac schismaticorum inconsultilem Christi funicam, quantum in eis erat, scindere molientium, falsis et iniquis suggestionibus tunc seducta perfidionis filiis in dicta Basileensi civitate post et contra translationem, inhibitionem, mandatum et terminum praedicta sub praefensi Concilii nomine convenientibus seu congregatis, necnon Amedeo scienter et deliberate credere, ac multipliciter adherere et favere, multique ex eis eidem conventiculo se incorporare, eorumque praefensis litteris, concessionibus et indulgiis, seu verius profanationibus usi, ac plurima enormia et scandalosa etiam in nostrum et dictae Sedis vilipendium, atque plura per haereticos et schismaticos communiter perpetrari solita, committere praesumpserint, sententias, censuras et poenas praedictas damnabiliter incurrendo, tamen nuper personae ipsae per medium salubrium eis per dilectum filium nobilem virum Philippum ducem Burgundiae, qui a nonnullis citra temporibus ducatum et comitatum praefatos nomine dilectae in Christo filiae Elizabethae de Luxemburgo ducissae, et de Chini comitissae in temporalibus rexit et gubernavit, prout adhuc regit et gubernat, factarum exhortationum, praecedente divina clementia, viam veritatis cognoscentes, omnemque haeresis ac schismatis labem abjurantes, nos unicum, verum et indubitatum Romanum Pontificem fuisse et esse, et ut factum de caetero tenere et habere firmiter profitentur, quare pro parte ducis et ducissae praedictorum

nobis fuit humiliter supplicatum, ut personarum praedictarum statui in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignamur.

« Nos igitur attendentes, quod praefatae Sedis clementia non consuevit petentibus veniam denegare, huiusmodi supplicationibus inclinati, tam Ecclesiasticas etiam regulares, quam laicales cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, infra ducatus et comitatus praefatorum limites tam oriundas, quam commorantes utriusque sexus personas in praemissis culpabiles omnes et singulas, etiamsi abbatiali vel alia quacumque dignitate praefulgeant, ab omnibus et singulis sententiis, censuris et poenis praefatis, quibus occasione praemissorum praesumptorum, quorum omnium qualitates et quantitates praesentibus habere volumus pro expressis, quomodolibet irrefite existant, auctoritate Apostolica harum serie absolvimus et liberamus, etc. » Dissolvit omnes censuras, in pristina jura ac munera omnes restituit, etiamsi ea ab Amedeo et conciliabulo, aut Jacobo Sirichi archiepiscopo olim Treverensi obtinuerint. « Dat. Romae apud S. Petrum anno Domini M^oC^oXVI, III id. Novembris, Pontificatus nostri anno XVI. ».

7. *Infecta schismate aliqua Galliae provincia.* — Ut redeuntes ad officium paterno collegit sinu Eugenius, ita in eos, qui obdurnerant in pervacacia, poenarum Ecclesiasticarum severitatem adhibuit. Infecerat schismaticorum Basileensium error plurium mentes in Provincia, Delphinatu, Avenionensi comitatu, Lotharingia aliisque locis, cumque nullis monitis minime dimoveri se de sententia paterentur, jussaque Apostolica spernerent, Eugenius Roberto Aquensi archiepiscopo dedit mandata¹, ut in eos ex sacrorum canonum praescripto animadverteret, et Ecclesiasticos viros, nullo episcopalis alteriusve dignitatis discrimine, sacerdotiis graduve, quem tenerent, depelleret.

« Venerabili fratri Roberto, archiepiscopo Aquensi oratori nostro, et Apostolicae Sedis nuntio.

« Ad nos, fama publica referente, pervenit, quod nonnulli iniquitatis filii, tam clerici quam laici, in regno Franciae, provincia Provinciae, comitatu Folqualquerii, Delphinatu, ac civitate nostra Avenionensi et comitatu Venaysini, necnon Barrensi et Lotharingia ducatibus, ac civitatis Melensis commorantes, postquam nos de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, ac patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, necnon dilectorum filiorum electorum et abbatum nunc apud Sedem Apostolicam existentium, consilio et assensu, Concilium, quod Basileae celebrabatur,

¹ Lib. XXX, p. 50.

¹ Lib. XIV, p. 37.

inde ad civitatem nostram Ferrariensem transluleramus, et translatum fuisse et esse declaravimus, inhiberamus ne exinde alibi, quam in praefata civitate Concilium aut actus conciliaris teneretur, ac omnes et singulos ejuscumque gradus, status, ordinis vel qualitatis existerent, etiamsi cardinalatus praefulgerent dignitate, qui sub praetextu praefensi Concilii Basileae morarentur, privaveramus et privatos decreveramus, praefatis Basileae commorantibus damnabiliter adhaeserunt, favorunt et adhaerent notorie de praesenti, mandata nostra et Apostolicae Sedis palam et publice contemnendo, nos, ne ii et alii similes in profundum malorum sua incorrigibili iniquitate prostrati unitatem Ecclesiae scindere satagentes, ac illam scandalizantes, plures secum trahant in aeterna supplicia veritatis verbum sequentes, ut si nos oculus, sive pes, aut dextera scandalizant, a compage corporis auferantur, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, fidei quoque et religionis augmentum ac animarum salutem fidelium, fraternitati tuae tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus contra omnes et singulos, qui ab obedientia et fidelitate nostris quomodolibet deviant, necnon schismatis labe respersos, etiamsi pontificali aut alia quavis praefulgeant dignitate, tanquam oves morbidas gregem inficientes Dominicum, eorum receptatores, defensores ac fautores procedas etiam summarie, simpliciter et de plano sola facti veritate inspecta, ad beneficiorum, dignitatum, officiorum quorumlibet privationem, tam a jure statutarum et aliarum, de quibus tibi videbitur, adjectione et exaggeratione poenarum, ita ut severitate condigna plectantur, et transeant reliquis talia attentantibus in exemplum, etc. Dat. anno, etc. mense, etc. ut supra, videlicet, Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVI, V kalend. Julii, Pontificatus nostri anno XVI ». Sententiam quoque hoc anno tulit Eugenius ¹ in Hieronymum Fogelsane canonicum Olomucensem, qui, accepta pseudodelegatione, plures ad colendum antipapam induxerat.

« Eugenius, etc. Ausus est, (de eodem Hieronymo loquitur), ad Bohemiae et Moraviae partes, necnon Pragensem civitatem personaliter se conferre, et in multis congregationibus seu conventibus, et alibi publice errores schismaticorum eorundem, nimirum Basileensium, sanctam doctrinam esse dicere et publice praedicare, ac quamplures ex dilectis filiis nobilibus viris, baronibus et populis illarum partium, nobis utique et S. R. E. plurimum fidelibus ac devotis (quantum in eo fuit in errores praedictos inducere, et licet alias per venerabilem fratrem nostrum Paulum episcopum Olvacensem de carceribus, quibus per eundem episcopum propter

excessus et crimina merito et legitime mancipatus fuerat, nonnullorum precibus ac quorundam potentia relaxatus, quod in antea similia acceptare non praesumeret, corporale praestiterit juramentum, tamen nuper de praemissis non contentus, venenum quod post praestitum juramentum hujusmodi corde occultum aliquandiu tenerat, evomens, publice velut datus in sensum reprobum, ipsius plures pestilentissimas contra nostrum et dictae Romanae Ecclesiae statum litteras recipere, et se eorum legatum nominare praesumpsit, necnon per suas falsas ac erroneas haereticasque persuasiones fideles dictarum partium a sua fidelitate pervertere, et simplicium animos decipere, illosque secum in praecipitium damnationis et mortis ducere suis nefandis molitus est conatibus, et dictum molitur in animae suae periculum, divinae majestatis offensam, Sedis Apostolicae vilipendium, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVI, non. Octobris, Pontificatus nostri anno XVI ».

8. *Amedeus arithmeticus haereticus.* — A schismatico ad impium haereticum, merito ab Eugenio papa damnatum, digredimur. Erat is Amedeus, qui Mediolani arithmeticam docebat, quem S. Bernardinus Senensis, dum vitam agebat, cum animadvertisset ab illo haereseos virus simplicibus aspergi, primum remotis arbitris corripuerat, atque a perditione abducere fuerat nisus; at cum monita ad irritum cecidisse doleret, tuente laesae fidei salutisque animarum promovenda studio accensus, nonnullorum sceleratissimi hominis dogmatum impietatem palam coram omnibus pro concione exposuit, quo Christi cultores indutum ovina pelle lupum declinarent: delatus deinde apud fidei censorem damnavit haeresim; sed postea iterum a Catholica veritate deflexit, utque improbitatem nobili furo coloraret, multis fraudibus adulterataque rei veritate subreptitias litteras elicit e curia Romana, quarum auctoritate delegatus iudex perversa sententia ipsum recte de fide Catholica sententia pronuntiavit, ac S. Bernardino de quo nulla in Pontificiis litteris mentio facta fuerat, in judicium non vocato edixit, ut quae populo e sacro suggestu in Amedeum denuntiaret, revocaret. Qua elatus sententia Amedeus mox errores instaurare ac diffundere est ausus: Pontifex igitur perfidum hominem repressurus episcopo Laudensi et Mediolanensis archiepiscopi vicario provinciam dedit, ut subreptitias litteras illas fuisse divulgarent, atque in Amedeum severitatem adhiberent. Cum autem nonnulli viri religiosi flagrantis invidia palam jactassent, Bernardinum segregatum ab Ecclesia obuisse, sparsa in vulgus maledicta publice revocare jussi sunt.